REKONSTRUKSI PENAFSIRAN IBNU JARIR AL-THABARI (224–310 H/839–923 M) TENTANG AYAT-AYAT GENDER

Ahmad Mujahid

Universitas Islam Negeri Antasari Banjarmasin, Indonesia

E-mail: ahmadmujahid@uin-antasari.ac.id

Abstract

*This article will unravel the thoughts of a classical exegete, namely Ibn Jarir Al-Thabari (224–310 H/839–923 AD) about gender verses. This article refutes some of the claims of feminists that all interpretations of exegetes in the classical era were unfriendly and somewhat negative towards women. This is a qualitative research.

He understands the meaning with a physical beating, not with metaphorical meaning, even though the beating is light, does not hurt, and does not leave an impression.*

Keywords: *Interpretation, gender, nafs wahidah, qiwamah, and dharaba*

Abstrak

Artikel ini akan mengurai kembali pemikiran seorang tokoh mufassir masa klasik yaitu Ibnu Jarir Al-Thabari (224–310 H/839–923 M) tentang ayat-ayat gender. Artikel ini membantah sebagian klaim kalangan feminis bahwa semua penafsiran mufassir pada era klasik tidak ramah dan agak negatif terhadap perempuan. Penelitian ini adalah penelitian kualitatif.